

資料－日本郵便株式会社の補足データ

2019年11月14日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2018年 3月期 決算	2019年 3月期 決算	増減	2018年 7月期～ 9月期	2019年 7月期～ 9月期	増減	2019年 3月期 中間	2020年 3月期 中間	増減
営業収益	38,819	39,606	+ 787	9,390	9,256	△ 133	18,875	18,700	△ 175
郵便業務等収益	20,024	20,955	+ 931	4,641	4,845	+ 204	9,571	9,815	+ 244
銀行代理業務手数料	5,981	6,006	+ 25	1,498	914	△ 584	3,036	1,891	△ 1,145
生命保険代理業務手数料	3,722	3,581	△ 141	924	668	△ 255	1,806	1,410	△ 396
郵便局ネットワーク維持交付金	-	-	-	-	738	+ 738	-	1,476	+ 1,476
国際物流業務等収益	7,043	7,006	△ 36	1,775	1,580	△ 194	3,465	3,181	△ 284
その他の営業収益	2,048	2,056	+ 8	551	509	△ 41	994	924	△ 70
営業費用	37,953	37,786	△ 167	9,386	9,091	△ 294	18,619	18,132	△ 487
人件費	24,048	23,877	△ 171	5,916	5,791	△ 125	11,866	11,665	△ 201
経費	13,905	13,909	+ 3	3,469	3,300	△ 169	6,752	6,466	△ 286
営業利益	865	1,820	+ 954	4	165	+ 161	255	567	+ 312
営業外収益	54	60	+ 5	17	10	△ 6	33	23	△ 10
営業外費用	65	82	+ 16	26	38	+ 12	42	76	+ 34
経常損益	854	1,798	+ 944	△ 4	137	+ 142	246	514	+ 267
特別利益	329	298	△ 31	21	36	+ 15	38	58	+ 19
特別損失	428	433	+ 5	33	32	△ 1	53	48	△ 4
税金等調整前当期純損益	756	1,663	+ 906	△ 17	142	+ 159	231	523	+ 292
法人税等	160	391	+ 231	19	110	+ 90	38	136	+ 97
当期純損益	596	1,271	+ 675	△ 36	31	+ 68	193	387	+ 194
非支配株主に帰属する当期純利益	11	5	△ 5	1	2	+ 0	1	3	+ 1
親会社株主に帰属する当期純損益	584	1,266	+ 681	△ 38	29	+ 68	191	384	+ 193

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2018年 3月期 決算	2019年 3月期 決算	増減	2018年 7月期～ 9月期	2019年 7月期～ 9月期	増減	2019年 3月期 中間	2020年 3月期 中間	増減
営業収益	20,225	21,149	+ 924	4,687	4,891	+ 203	9,665	9,906	+ 241
営業費用	19,806	19,935	+ 129	4,884	4,822	△ 61	9,713	9,623	△ 90
人件費	12,597	12,618	+ 21	3,103	3,090	△ 13	6,214	6,195	△ 18
給与手当等	10,504	10,490	△ 13	2,571	2,557	△ 13	5,155	5,135	△ 19
退職給付費用	467	461	△ 6	115	113	△ 1	230	227	△ 2
法定福利費	1,624	1,667	+ 42	416	418	+ 1	828	832	+ 3
経費	7,209	7,316	+ 107	1,781	1,732	△ 48	3,499	3,427	△ 71
郵便窓口業務費	1,798	1,945	+ 146	472	471	△ 1	920	944	+ 24
減価償却費	900	879	△ 20	219	220	+ 0	440	440	+ 0
租税公課	260	268	+ 7	56	65	+ 9	120	131	+ 10
集配運送委託費	2,264	2,273	+ 9	565	532	△ 33	1,121	1,044	△ 76
その他	1,984	1,949	△ 35	466	443	△ 23	897	866	△ 31
営業損益	419	1,213	+ 794	△ 196	68	+ 264	△ 47	283	+ 331

注1:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2:人件費間の一部科目の組替えにより、「2018年3月期決算」の人件費の内訳数値を組み替えています(全体合計額は一致)。

3. 金融窓口事業

単位: 億円

	2018年			2019年			2019年			2020年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	7月期～ 9月期	7月期～ 9月期	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減
営業収益	13,587	13,625	+ 37	3,450	3,305	△ 144	6,766	6,655	△ 111			
郵便手数料	1,798	1,945	+ 146	472	471	△ 1	920	944	+ 24			
銀行手数料	5,981	6,006	+ 25	1,498	914	△ 584	3,036	1,891	△ 1,145			
保険手数料	3,722	3,581	△ 141	924	668	△ 255	1,806	1,410	△ 396			
郵便局ネットワーク維持交付金	-	-	-	-	738	+ 738	-	1,476	+ 1,476			
その他の収益	2,085	2,092	+ 7	555	514	△ 41	1,003	931	△ 71			
物販事業	1,340	1,284	△ 55	345	316	△ 29	610	549	△ 60			
不動産事業	285	315	+ 30	77	81	+ 3	152	159	+ 7			
提携金融事業	205	229	+ 24	70	59	△ 11	123	109	△ 14			
その他	254	262	+ 7	61	57	△ 3	116	112	△ 3			
営業費用	13,190	13,029	△ 160	3,278	3,163	△ 115	6,486	6,294	△ 191			
人件費	9,234	9,114	△ 119	2,285	2,187	△ 98	4,588	4,429	△ 158			
給与手当等	7,519	7,418	△ 101	1,859	1,773	△ 85	3,738	3,601	△ 137			
退職給付費用	531	516	△ 15	128	125	△ 3	257	250	△ 7			
法定福利費	1,182	1,179	△ 2	297	288	△ 9	592	578	△ 13			
経費	3,956	3,914	△ 41	993	976	△ 16	1,897	1,864	△ 33			
減価償却費	450	441	△ 9	110	111	+ 1	220	223	+ 2			
租税公課	205	206	+ 1	53	53	+ 0	102	104	+ 1			
その他	3,299	3,266	△ 32	829	810	△ 18	1,574	1,537	△ 37			
営業利益	397	596	+ 198	171	141	△ 29	280	360	+ 80			

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 人件費間の一部科目の組替えにより、「2018年3月期決算」及び「2019年3月期中間」の人件費の内訳数値を組み替えています(全体合計額は一致)。

4. 国際物流事業

単位: 百万豪ドル

	2018年			2019年			2019年			2020年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	7月期～ 9月期	7月期～ 9月期	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減	3月期 中間	3月期 中間	増減
営業収益	8,210	8,658	+ 447	2,177	2,147	△ 30	4,224	4,228	+ 4			
エクスプレス事業	3,011	3,100	+ 88	789	783	△ 6	1,547	1,536	△ 10			
フォワーディング事業	1,390	1,416	+ 25	385	314	△ 71	709	604	△ 105			
ロジスティクス事業	3,039	3,269	+ 229	785	817	+ 31	1,538	1,634	+ 96			
コーポレート等	768	872	+ 103	216	232	+ 16	429	453	+ 23			
営業損益(EBIT)	119	127	+ 7	39	△ 38	△ 77	47	△ 63	△ 110			
エクスプレス事業	△ 10	△ 18	△ 8	2	△ 17	△ 20	△ 8	△ 40	△ 32			
フォワーディング事業	△ 2	△ 8	△ 5	1	△ 2	△ 3	△ 6	△ 6	△ 0			
ロジスティクス事業	191	148	△ 42	41	1	△ 40	72	17	△ 55			
コーポレート等	△ 58	5	+ 63	△ 5	△ 19	△ 13	△ 10	△ 33	△ 23			

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2019年3月期からのセグメント間の一部事業の組替えにより、「2018年3月期決算」の数値を組み替えています(全体合計額は一致)。

5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2018年 3月期 決算	2019年 3月期 決算	増減	2018年 7月期～ 9月期	2019年 7月期～ 9月期	増減	2019年 3月期 中間	2020年 3月期 中間	増減
総計	21,735,420	21,373,205	△ 362,215	4,583,935	4,711,260	+ 127,325	9,532,646	9,594,618	+ 61,971
郵便物	17,222,112	16,780,568	△ 441,544	3,512,130	3,627,158	+ 115,028	7,344,514	7,426,618	+ 82,104
内国	17,174,899	16,739,042	△ 435,857	3,503,442	3,617,697	+ 114,255	7,326,223	7,407,181	+ 80,958
普通	16,684,269	16,241,253	△ 443,016	3,373,503	3,478,605	+ 105,101	7,078,588	7,150,986	+ 72,397
第一種	8,098,339	8,037,906	△ 60,433	1,921,336	2,011,008	+ 89,671	4,080,917	4,150,897	+ 69,980
第二種	6,217,934	6,049,307	△ 168,627	1,397,543	1,388,176	△ 9,367	2,884,552	2,842,379	△ 42,173
第三種	203,713	197,178	△ 6,535	48,721	47,932	△ 789	98,451	95,875	△ 2,576
第四種	16,689	16,104	△ 585	3,947	3,956	+ 8	8,157	8,008	△ 150
年賀 選挙	2,097,787	1,911,293	△ 186,494						
選挙	49,807	29,465	△ 20,342	1,955	27,533	+ 25,578	6,511	53,827	+ 47,316
特殊	490,630	497,789	+ 7,159	129,939	139,093	+ 9,154	247,635	256,196	+ 8,561
国際(差立)	47,213	41,526	△ 5,687	8,688	9,461	+ 773	18,291	19,437	+ 1,146
通常	28,996	23,781	△ 5,215	4,516	5,716	+ 1,201	9,385	11,468	+ 2,083
小包	4,069	3,521	△ 548	832	687	△ 145	1,898	1,472	△ 427
国際スピード郵便	14,148	14,223	+ 75	3,340	3,058	△ 283	7,008	6,498	△ 510
荷物	4,513,308	4,592,637	+ 79,329	1,071,805	1,084,102	+ 12,297	2,188,132	2,168,000	△ 20,133
ゆうパック	875,883	942,214	+ 66,331	234,422	241,591	+ 7,169	467,071	468,160	+ 1,089
(再掲)ゆうパケット	261,470	357,167	+ 95,698	85,283	103,914	+ 18,631	169,075	205,143	+ 36,068
ゆうメール	3,637,425	3,650,423	+ 12,998	837,383	842,511	+ 5,127	1,721,061	1,699,840	△ 21,222

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

(参考) 荷物単価

単位:円

	2019年 3月期 中間	2020年 3月期 中間	増減
ゆうパック	423	453	+ 30
(再掲)ゆうパック(ゆうパケット除く)	584	671	+ 87
(再掲)ゆうパケット	145	180	+ 35
ゆうメール	62	64	+ 2

注: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。